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Abstrakt

Úkolem této práce je implementace knihovny funkcí pro detekci a sledování
osob v supermarketu. Za tímto účelem práce obsahuje souhrn nejpoužívaněj-
ších metod v podobných případech, tedy pro detekci osob v hloubkové mapě
při pohledu shora. V druhé části obsahuje práce popis implementace a vý-
sledky testování.

Klíčová slova Supermarket, HOG, SVM, Detekce osob, Sledování osob,
Kinect, RGB-D, Hloubková mapa

Abstract

The task of this work is to implement a library of functions for people de-
tection and tracking. For this purpose the thesis contains a summary of the
most commonly used methods in similar cases, ie for detection of persons in
depth map when viewed from above. The second part contains a description
of implementation and results of testing.

Keywords Supermarket, HOG, SVM, Person detection, Person tracking,
Kinect, RGB-D, Depth map
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Úvod

Mým úkolem v této práci je implementovat knihovnu funkcí pro detekci a sle-
dování osob v sekvenci snímku. Tato knihovna by měla poté nahradit aktuální
způsob detekce a sledování osob v systému, který je použit v supermarketu
pro sledování a zaznamenávání pohybu zákazníků, za účelem sběru dat jejich
průchodů a vytvoření grafického modelu chování návštěvníka.
Samotná detekce osob bude probíhat nad snímky hloubkové mapy pořízené
kamerou, která snímá danou oblast pohledem dolů a mírně šikmo jak je vi-
dět na obrázku 0.1. Tato kamera pořizuje jak snímky hloubkové mapy, tak i
snímky barevné. Ty můžeme vidět na obrázcích 1.2 a 1.3.

Výstup požadovaný pro jednotlivé snímky je ve formě pozice nalezené
osoby ve snímku a unikátního identifikátoru dané osoby. Tento identifikátor
pak slouží ke sledování osob mezi jednotlivými snímky. Výsledné průchody
jsou pak použity k vytvoření modelu chování.

Nedostatek aktuálního řešení lze spatřit v tom, že dochází k situacím, kdy
jedné sledované osobě bylo přiděleno několik různých identifikátorů. Hlavním
cílem mnou implementované metody by mělo být vyřešení tohoto problému
a ke ztrátě a re-identifikaci označené osoby by tedy mělo docházet pouze v
krajních případech.

Písemnou část práce jsem rozdělil na část teoretickou, která je v kapitole 1 a
část praktickou, která je v kapitole 2 a 3. V teoretické části jsem se věnoval
analýze daného problému, aktuálního řešení a způsobů použitých při řešení
podobných problémů. Z této analýzy jsem poté vycházel při návrhu vlastního
řešení. Tento návrh je také součástí teoretické části 1.4.

V praktické části jsem popsal průběh detekce a sledování osob spolu s imple-
mentací jednotlivých metod. Tato kapitola dále popisuje průběh implemen-
tace, který obsahuje změny v implementaci oproti původnímu návrhu tak,
aby výsledné řešení vyhovělo v co možná největší míře daným požadavkům.
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Úvod

Obrázek 0.1: Ukázka umístění kamer nad regály2

Tyto změny byly provedeny na základě testování během implementace, které
je popsané v další kapitole. V závěru je popsáno provedené testování imple-
mentovaného řešení a vyhodnocení dosažených výsledků.

Pro srovnání s aktuálním řešením jsem otestoval aktuální řešení stejným
způsobem na stejných datech.
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Kapitola 1
Analýza a návrh

V této části nejdříve podrobněji popíšu daný problém, nastavení systému,
pro který hodlám dané řešení implementovat a poté aktuálně implementované
řešení. V dalších částech se pak budu zabývat aktuálně nejpoužívanějšími me-
todami, nad zadaným problémem a z nich odvozeného návrhu vlastního řešení.

1.1 Nastavení systémů
Úspěšnost i způsob detekce závisí na několika faktorech. Jde o vzdálenost, na
jakou se detekce provádí, prostředí ve kterém se detekce provádí, úhel pohledu
kamery, nad jejímiž snímky se detekce provádí, ale i typu kamery a tedy vý-
sledného snímku, který máme k detekci k dispozici. V této části bych chtěl
popsat právě to, v jakém prostředí detekce bude probíhat. Jaký formát snímku
budu mít k dispozici a některé další faktory, které jsem jmenoval.

V mém případě je kamera umístěna nad regálem v supermarketu tak, že snímá
i regál pod sebou. Přesněji kamera je umístěna ve výšce přibližně tří metrů a
svým zorným polem pokrývá oblast mírně přesahující jeden regál. Toto umís-
tění je zachyceno na obrázku 1.1

Důvodem pro snímání regálu pod kamerou je využívání těchto dat při ana-
lýze přístupu ke zboží. Detekci zda zákazník sáhl pro nějaké zboží do regálu,
provádí jiná část systému.

Každá kamera je připojena k jednomu počítači, během snímání a vyhodnoco-
vání nekomunikuje s ostatními. Kameru spolu s jedním počítačem budu dále
referovat jako modul. Výsledná kompozice těchto modulů poté pokrývá celou
uličku v supermarketu, jak můžeme vidět na obrázku 0.1. Jak bylo řečeno,
moduly mezi sebou nekomunikují a výsledné propojení nasnímaných dat pro-
bíhá až nad tabulkou průchodů, která je výstupem z každého modulu. Mým
úkolem je část softwaru pro program běžící na jednom modulu, který budu
detekovat a sledovat osoby na snímcích pro daný modul.
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1. Analýza a návrh

Obrázek 1.1: Schéma umístění kamery
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1.2. Analýza

A bude poskytovat data o průchodech jednotlivých osob pro vytvoření zmí-
něné tabulky.

Další důležitou roli pro úspěšnost detekce hraje typ pořízeného snímku. V
mém případě je snímek pořizován kamerou Kinect, která je typu RGB-D,
neboli kromě klasického barevného obrazu ještě poskytuje hloubkovou mapu.
Zaměřím se právě na hloubkovou mapu, jelikož bylo požadováno zadáním pro-
vádět detekci nad tímto typem snímku.
Hloubková mapa je obraz nebo kanál obrazu, který obsahuje informaci o vzdá-
lenosti objektu od kamery. Tato hloubková mapa ještě před tím než jí dostane
k dispozici vyvíjená část pro detekci upravena tak, aby hodnota pixelu neurčo-
vala vzdálenost objektu ke kameře, ale výšku, ve které se nachází od podlahy.
Jednotlivé pixely pak obsahují výšku objektu v daném místě, tento přepočet
je udělán na základě znalosti výšky, ve které je kamera umístěna.
Další úpravou, která je provedená se snímkem je, že spodní část této hloubkové
mapy, která zachycuje regál pod kamerou je odříznuta a ukládá se samostatně,
jelikož jak bylo řečeno výše je zpracovávána jinou částí programu. Pořízený
RGB snímek můžeme vidět na obrázku 1.2 a k němu odpovídající hloubkovou
mapu již po úpravě na obrázku 1.3.

Kamera snímá 30 snímků za sekundu a ukládá je ve formě png obrázků,
nad touto sekvencí budu provádět sledování osob. Ze sekvence jsou odstraněny
snímky, které neobsahují žádné pohybující se předměty či osoby.
Pro procházení snímků ve správném pořadí slouží jméno snímku. To je ve
formě časové značky pořízení snímku MMDD_HHMMSS_MSS. Například
snímek pořízený sedmnáctý den desátého měsíce v osm hodin, pět minut, čty-
řicet sekund a dvě stě třicet milisekund bude mít jméno 1017_080540_230.
Toto jméno zároveň slouží ke spárování barevného snímku se snímkem hloub-
kové mapy.

Dalším faktorem pro úspěšnost detekce je kvalita snímků. Na snímcích 1.4
a 1.5 můžeme vidět, že hloubková mapa ne vždy obsahuje veškerá očekávaná
data. Poškození hloubkové mapy ve spodní části snímku není až tak časté a
vážné, tím pádem nemá takový vliv na detekci. Na druhou stranu k častému
poškození dochází při horní části snímku. Když se osoba pohybuje u protějšího
regálu, často se stává, že je výsledný snímek zdeformovaný, jak je vidět na
snímku 1.4. Anebo na hloubkové mapě úplně chybí.

1.2 Analýza

V této části jsem se zaměřil na analýzu řešení problémů, které jsou podobné
tomu mému. Tedy takové, kde jde o detekci kamerou směřující ze shora dolů
a to jak na barevných snímcích, hloubkové mapě či kombinováním obou.
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1. Analýza a návrh

Obrázek 1.2: RGB snímek pořízený umístěným senzorem

Obrázek 1.3: Hloubková mapa k snímku 1.2
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1.2. Analýza

Obrázek 1.4: Poškozená hloubková mapa k snímku 1.5

Obrázek 1.5: RGB snímek, pro který byla pořízena poškozená hloubková mapa

[…]

13 19783 1701 92%
14 7686 879 89,7%

Celkem 62632 5727 91,6%

Tabulka 3.2: Výsledky testování původního řešení

Hodina Správně detekováno Špatně detekováno Úspěšnost
7 485 60 88,9%
8 1613 175 90,2%
9 2653 200 92,9%
10 7565 2665 73,9%
11 9846 3529 73,6%
12 12769 2440 83,9%
13 16766 9222 64,5%
14 8378 1778 82,4%

Celkem 60075 20069 74,9%

Vyhodnocování pak probíhá následovně. Proběhne detekce osob ve snímku
a výsledek se porovná proti anotaci a spáruje se detekcí přidělený identifiká-
tor s identifikátorem uvedeným v anotaci. Za chybu se pak počítá, pokud se
změní identifikátor, přidělený k identifikátoru anotované osoby. Pokud dete-
kovaná osoba nespadá do oblasti vymezující anotovanou osobu. Anebo případ,
kdy anotovaná osoba nebyla vůbec detekována.
Za správné je považováno, pouze pokud detekovaná osoba spadá do oblasti pro
anotovanou osobu. A daná anotovaná osoba ještě nebyla spojena s identifiká-
torem detekované osoby anebo identifikátor detekované osoby byl již spojen
s danou anotovanou osobou. Výsledky mé detekce pro testovací data jsou za-
chyceny v tabulce 3.1.

Stejným způsobem jsem prováděl detekci na původním řešení, výsledky
najdeme v tabulce 3.2

Z mnou naměřených výsledků vyplívá, že původní řešení často identifikuje
osobu, i když se na dané pozici žádná nenachází.
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3. Testování

3.4 Detekované problémy
Součástí přiloženého disku je video, které obsahuje detekci pro testovací data
z druhé sady, přesně pro desátou hodinu. Na tomto videu můžeme vidět, kde
nastávají problémy.

Většina chyb v detekci je způsobena špatným vyhodnocením kandidáta SVM
klasifikátorem. Jak můžeme vidět v 1:57 na přiloženém videu. Ve chvíli, kdy se
daná osoba skloní a vytvoří větší masu, detekuje SVM klasifikátor více osob.
Domnívám se, že toto je způsobeno nepříliš kvalitním SVM modelem.

Bohužel lepší model by vyžadoval větší počet tréninkových dat, to bohužel
se zmíněnou chybou v openCV, není příliš možné. Jelikož tréninková data ze
zmíněných přibližně deseti tisíc snímků mají velikost 150MB. Druhým fakto-
rem je doba, která je poté potřeba k znovu natrénování modelu.

Jednou z možností je nahradit použité SVM a využít knihovnu s jinou imple-
mentací. Další možností by bylo použití sekundární kontroly, která by potvr-
zovala rozhodnutí SVM. Popřípadě zkusit vytvořit robustnější model. Bohužel
v případě robustnějšího modelu si nejsem jistý, jak velké zvětšení počtu tré-
novacích obrázků, by to vyžadovalo. Pro první model jsem použil tisíc snímků
v porovnání s aktuálním modelem, který byl natrénován na desetinásobném
počtu snímků, si tento model nevedl o mnoho hůře.

Další chybu, kterou můžeme na videu vidět v čase 3:33, ve chvíli, kdy se
hlavy těchto dvou osob přiblíží do těsné blízkosti, jsou body detekované na
hlavě pravé osoby přesunuty mean-shiftem k hlavě druhé osoby, jelikož je daná
osoba vyšší. To má za následek, že levou osobu detekujeme příliš blízko osoby
pravé a jejich hlavy se poté sloučí v jednu.

Zkoušel jsem změnit nastavení proměnných, které toto ovlivňují, ale bohu-
žel takové nastavení, které by zamezilo této chybě, mělo za následek, chybu ve
více běžných případech. A to pak způsobí pokles v úspěšnosti detekce, navíc
předpokládám, že k přiblížení na této úrovni nebude docházet tak často, aby
to způsobovalo nějaký vážný problém.

Do budoucna bych navrhoval přidat nějaký druh další heuristiky, který by
tento případ řešil.

Dalším možným budoucím vylepšením by bylo přidání druhotného zpracování.
Jak jsem zmiňoval, moje řešení není schopné detekovat osobu do té doby, než
se do snímku dostane její hlava. Pro vylepšení detekce v těchto snímcích by
se dala použít forma druhotného zpracování. Kdy tak jako se predikuje pozice
osoby na dalším snímku. Tak by se prošly snímky s detekovanými osobami
v opačném pořadí a na základě predikce by osoba měla být detekována i na
těchto snímcích.
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Závěr

V průběhu vypracování této práce jsem prošel a seznámil se s metodami de-
tekce a sledování osob ve videozáznamu. Analyzoval jsem aktuální řešení pro-
blémů podobných tomu, který jsem řešil já. A na základě této analýzy jsem
přišel s návrhem řešení zadaného problému.

Podle návrhu jsem poté provedl implementaci, kterou jsem podrobil dlouhému
testování, za účelem dosáhnutí co možná nejlepších výsledků. Toho jsem do-
sáhl úpravami původního návrhu i správným nastavením proměnných, které
řídí průběh detekce a sledování.

Řešení se ukázalo velmi robustní pro udržení stejného identifikátoru pro danou
osobu v jedné sekvenci snímku. I když občas dochází, ke ztrátě dané osoby
převážně v důsledku poškození hloubkové mapy. Anebo z důvodu špatného
vyhodnocení kandidáta SVM klasifikátorem.

Dodatečně jsem vytvořil aplikace pro prezentaci výsledků a pro natrénování
SVM klasifikátoru, které mi pomohly odstranit některé s chyb plynoucích ze
špatného nastavení.

Výsledná implementace dosáhla celkové úspěšnosti pro detekci a sledování
91%, což si myslím, že s přihlédnutím ke kvalitě snímků hloubkové mapy je
celkem slušný výsledek.
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Příloha A
