Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Michal Řápek
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Název práce: Detekce a sledování pohybu osob na základě záznamu z kamerového systému
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 7. 6. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Zadání práce považuji co do náročnosti za standardní a adekvátní studovanému oboru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání práce považuji za splněné, i když na řadě míst je nedotažené. Např. rozsah rešerše nelze považovat za vyčerpávající, implementace se mísí s návrhem a testování, resp. výsledky, mají rezervy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnotte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Práce obsahuje cca 47 stran hlavního textu. Z textu lze využít, že písemná část práce vznikala v krátkém časovém úseku a řada věcí nebyla popsána dostatečně podrobně a systematicky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnotte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Poněkud netradičně je zařazena kapitola "1.4 Návrh" před kapitolu "1.5 Použité metody". Větší výhrady mám ale k tomu, že v kapitole "1.4 Návrh", která má cca 2 strany textu + 2 strany s diagramy, není uveden bližší popis jednotlivých částí a s podrobnostmi se setkáváme až v kapitole, která se zabývá implementací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
5. Formální úroveň práce 65 (D)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.
Komentář: Práce obsahuje značné množství překlepů, typografických chyb a po stylistické stránce má také rezervy. Práce byla psána pravděpodobně v rychlosti a autor neměl čas odstranit zjevné formální nedostatky. Na druhou stranu práce je čitelná a dává dobrou představu o tom, jak autor postupoval při zvládnání úkolu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji

65 (D)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Práce uvádí 12 zdrojů, které lze považovat za relevantní a které jsou v práci citovány. Formální zápis ale neodpovídá citačním zvyklostem a normám. Např. chybí data citování webových zdrojů, jména nejsou zapsána ve správném pořadí apod.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

85 (B)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Dosažené výsledky jsou z hlediska dosahované kvality docela dobré, i když věřím, že by mohly být lepší, každopádně autor věnoval značné úsilí vyřešení problému a výsledky považuji za korektní. Určitou rezervu vidím v tom, že autor použil jednoduchou metriku hodnocení, ze které nelze činit obecnější závěry o kvalitě řešení.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Výsledky, přesněji realizovaná softwarová implementace metod je s jistými omezeními použitelná v praxi.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,

2=velmi dobrá samostatnost,

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student přistupoval k řešení práce standardně a věnoval jí dostatek času. Mám ale za to, že přes dostatek času se práci věnoval nárazově, takže pokroky nebyly až tak výrazné.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

75 (C)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Oceňuji zájem studenta o téma své práce. Práci považuji za zvládnutou, byť s jistými výhradami.

Podpis vedoucího práce: